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Attività di Tutorato della Didattica  
 

“Ex” FACOLTÀ di Agraria  

Orario e sede Nome e Cognome 
Tutor 

Aree disciplinari di 
competenza 

Indirizzo e-mail Docente di riferimento 

   
Giuseppe Venturella 
(coordinatore) 

Dario Autovino Fisica e Matematica dario.autovino@unipa.it 
Fabrizio Messina (Fisica) 
Michele Sciacca (Matematica) 

Salvatore  Mastrangelo Fisiologia Vegetale salvatore.mastrangelo@unipa.it Francesca Grisafi 

Vito Rappa Chimica vitosg@libero.it 

Lunedì 9.00-13.00 
Giovedì 9.00-13.00 
Sala Riunioni del Dipartimento di 
Scienze Agrarie e Forestali 

Ciro Sannino Biochimica ciro.sannino@unipa.it 

Eristanna Palazzolo 

 
“Ex” FACOLTÀ di Architettura  

Orario e sede Nome e Cognome 
Tutor 

Aree disciplinari di 
competenza 

Indirizzo e-mail Docente di riferimento 

Giorgio Faraci  Materie tecnologiche giorgio.faraci@unipa.it 

Luana  Filogamo  
Fisica tecnica 

Impianti 
filogamo@libero.it 

Paola La Scala  Progettazione  

Lunedì, Mercoledì, venerdì 
9.00-13.00 
Aula accanto alla ex presidenza al 2° 
piano. 

Liboria Laura Zabbia  Storia e restauro  

Renata Prescia 
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“Ex” FACOLTÀ di Economia  
Orario e sede Nome e Cognome 

Tutor 
Aree disciplinari di 

competenza 
Indirizzo e-mail  

Docente di riferimento 

Rossella Alduino  rossella.alduino@unipa.it 

Salvatore Fasola  salvofaso@yahoo.it 

Andrea Marletta  andrea.marletta.86@gmail.com 

Federico Torretta  federico.torretta@unipa.it 

Maria Erika Bevacqua  erika.bevacqua@hotmail.com 

Lunedì, Mercoledì, Venerdì 
9.00-13.00 
Martedì Giovedì 
14.00-17.00 
Piano terra accanto Aula Colletti 

Serena Lo Cicero  

Discipline dell’area Matematica e  
Statistica, Economica ed Aziendale 

 

Rosalia Epifanio 
Massimo Attanasio 
 

 
“Ex” FACOLTÀ di Farmacia  

Orario e sede Nome e Cognome 
Tutor 

Aree disciplinari di 
competenza 

Indirizzo e-mail  
Docente di riferimento 

Cristina Ciancimino  corso A Analisi dei farmaci cristina.ciancimino@unipa.it 

Stefania Gerbino  
Laboratorio Tecnologia e socio-
economia e legislazione 
farmaceutica 2 per Farmacia 

stefania1201@libero.it 

Daniele  Giallombardo  Corso B Analisi dei farmaci  

Lunedì, Venerdì 9.00-12.00 
Mercoledì 13.30-16.30 
via Archirafi 32, terzo piano Auletta 
informatica 
Su appuntamento tramite mail. 

Flavia Maria Sutera  
Laboratorio Tecnologia e socio-
economia e legislazione 
farmaceutica 2 per CTF 

flaviamaria.sutera@unipa.it 

Paola Barraja 
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“Ex” FACOLTÀ di Giurisprudenza  
Orario e sede Nome e Cognome 

Tutor 
Aree disciplinari di 

competenza 
Indirizzo e-mail  

Docente di riferimento 
Lunedì 9.00-14.00 
Martedì 9.00-14.00 

Ciulla Francesca 
Discipline pubblicistiche 
Filosofia del diritto 

francesca.ciulla@unipa.it 

 Civello Conigliaro Silvio 
Diritto penale 
Diritto processuale penale 

silvio.civelloconigliaro@unipa.it 

Mercoledì 9.00-14.00 
Mercoledì 15-00-18.00 

Rappa Gabriella 
Discipline privatistiche 
Diritto processuale civile 

gabriella.rappa@unipa.it 

Lunedì 9.00-1400 
Martedì 14.00-1700 

Marranca Claudia 
Discipline privatistiche 
Diritto del lavoro 

claudia.marranca@unipa.it 

 Magro Paolo   

Giovedì 15.00-18.00 
Venerdì 9.00-14.00 

Vitrano Stefano 
Discipline privatistiche 
Diritto commerciale 

stefano.vitrano@unipa.it 

Uffici del COT, Via Maqueda, ex-
Facoltà di Giurisprudenza 

   

Maria Cristina Cavallaro 
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“Ex” FACOLTÀ di Ingegneria  
Orario e sede Nome e Cognome 

Tutor 
Aree disciplinari di 

competenza 
Indirizzo e-mail  

Docente di riferimento 

Domenico Caracciolo  Idraulica domecaracciolo@gmail.com 

Massimiliano  Monteforte  Idraulica massimiliano.monteforte@unipa.it 

Marco  Morini  Architettura tecnica  

Luisa Pastore  
Laboratorio di architettura tecnica 
e innovazione tecnologica 

luisa.pastore@unipa.it 

Gioacchino Prestigiacomo  
Generazione di energia elettrica da 
fonti rinnovabili 

 

Alfredo Placido Lanza  Fisica  

Salvatore Fragapane  Analisi sperimentale delle tensioni  

Lunedì, Mercoledì, Venerdì 
9.00-13.00 
SOFT Ingegneria 

Francesco Barna  
Esercitazioni di disegno assistito 
da calcolatore 

 

Marcella Cannarozzo 

 

“Ex” FACOLTÀ di Lettere  
Orario e sede Nome e Cognome 

Tutor 
Aree disciplinari di 

competenza 
Indirizzo e-mail  

Docente di riferimento 

    Michele Mannoia (Coordinatore) 

Mercoledì 9:00-13:00 
piano terra locale dell'ex presidenza 
Edificio 12 

Giuseppe Domenico Basile Letteratura italiana giuseppedomenico.basile@unipa.it Matteo Di Gesù 
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“Ex” FACOLTÀ di Lettere  
Lunedì, Martedì, Giovedì e Venerdì 
9:00-13:00 
piano terra locale dell'ex presidenza 
Edificio 12 

Gerardo Giacovelli Latino/Greco/Linguistica gerardo.giacovelli@hotmail.it Matteo Di Gesù 

martedì 12:00-15:00,  
aula AP4 - edificio  18; 
giovedì 16:00-19:00, 
aula Columba - edificio 12. 

Dorella Giangrassol  Corso 
di tutorato di Lingua, 
metrica e letteratura latina , 
mira all’acquisizione e al 
consolidamento di 
conoscenze e competenze 
sul versante morfosintattico, 
metrico e dell’analisi 
testuale . 
Il Corso della durata di 75 
ore è coordinato dal prof. 
Giusto Picone. 
Inizio corso 31/03/2014 

Il  Corso di tutorato di Lingua, 
metrica e letteratura latina , mira 
all’acquisizione e al 
consolidamento di conoscenze e 
competenze sul versante 
morfosintattico, metrico e 
dell’analisi testuale . 
Il Corso della durata di 75 ore è 
coordinato dal prof. Giusto Picone. 
Inizio corso 31/03/2014 

maria.giangrasso@unipa.it Giusto Picone 

martedì e giovedì 9:00-13:00 
piano terra locali dell'ex presidenza 
Edificio 12 

Chiara Giubilaro 
Lett. italiana/Latino/ 
Greco/Geografia/ 
Storia/Traduzione inglese 

chiara.giubilaro@unipa.it 
Vincenzo Guarrasi  
Giulia Despuches 

Martedì 08:00-10:00, giovedì, ore 
12:00-14:00, venerdì, ore 10-12 
aula Cocchiara, Edificio 12. 

Gabriele Giuffrè 

Corso di recupero di Lingua greca 
rivolto agli studenti 
dell’ordinamento 509 che non 
hanno ancora superato il 
Laboratorio di greco e/o gli esami 
di Letteratura greca I e II. Possono 
partecipare anche gli studenti 
dell’ordinamento 270, in corso o 
fuori corso, che devono colmare 
lacune linguistiche pregresse per 
affrontare gli esami di Lingua e 
Letteratura greca I e II.  
Il Corso è coordinato dalla prof.ssa 
Valeria Andò.  
Inizio corso  27 marzo 2014 

gabriele.giuffre@unipa.it Valeria Andò 
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“Ex” FACOLTÀ di Lettere  

Martedì 08:00-10:00, giovedì, ore 
12:00-14:00, venerdì, ore 10-12 
aula Cocchiara, Edificio 12. 

Giuseppe Pipitone 

Corso di recupero di Lingua greca 
rivolto agli studenti 
dell’ordinamento 509 che non 
hanno ancora superato il 
Laboratorio di greco e/o gli esami 
di Letteratura greca I e II. Possono 
partecipare anche gli studenti 
dell’ordinamento 270, in corso o 
fuori corso, che devono colmare 
lacune linguistiche pregresse per 
affrontare gli esami di Lingua e 
Letteratura greca I e II.  
Il Corso è coordinato dalla prof.ssa 
Valeria Andò.  
Inizio corso giovedì 27 marzo 
2014 

giuseppe.pipitone@unipa.it Valeria Andò 

lunedì 16:00-19:00, aula Seminari, 
Edificio 12; 
mercoledì 15:00-18:00, 
aula AP4 - Edificio 18. 

Concetta ScalavinoIl  Corso 
di tutorato di Lingua, 
metrica e letteratura latina , 
mira all’acquisizione e al 
consolidamento di 
conoscenze e competenze 
sul versante morfosintattico, 
metrico e dell’analisi 
testuale . 
Il Corso della durata di 75 
ore è coordinato dal prof. 
Giusto Picone. 
Inizio corso 31/03/2014 

Il  Corso di tutorato di Lingua, 
metrica e letteratura latina , mira 
all’acquisizione e al 
consolidamento di conoscenze e 
competenze sul versante 
morfosintattico, metrico e 
dell’analisi testuale . 
Il Corso della durata di 75 ore è 
coordinato dal prof. Giusto Picone. 
Inizio corso 31/03/2014 

cetty.sc@gmail.com Giusto Picone 

lunedì, mercoledì e venerdì 9:00-13:00 Piera Zagone Letteratura italiana/ Latino pizag@hotmail.it Girolamo Cusimano 
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“Ex” FACOLTÀ di Medicina  
Orario e sede Nome e Cognome 

Tutor 
Aree disciplinari di 

competenza 
Indirizzo e-mail  

Docente di riferimento 
Lunedì, Giovedì 9.30-13.00 
Mercoledì 15.00-17.00 
Corso Tukory 211 

Giulia Accardi 
Biologia, Genetica, Patologia 
generale, Tecniche di laboratorio 
biomedico 

giubilabio@gmail.com Fatima Massenti 

 

“Ex” FACOLTÀ di Scienze della Formazione 
Orario e sede Nome e Cognome 

Tutor 
Aree disciplinari di 

competenza 
Indirizzo e-mail  

Docente di riferimento 

Paola Cavani Scienze e tecniche psicologiche stefania.tarantino85@libero.it Michele Mannoia (Coordinatore) 

Ilaria Cracolici Didattica Ilariuccia1211@hotmail.it Gioacchino Lavanco  

Laura Pavia Scienze e tecniche psicologiche   

Francesca Ruisi Scienze della comunicazione   

(a partire dal 23 aprile) 
lunedì, mercoledì e venerdì 9:00-13:00 
viale delle Scienze Edificio 15 

Stefania Tarantino Pedagogia   

 
“Ex” FACOLTÀ di Scienze MMFFNN  

Orario e sede Nome e Cognome 
Tutor 

Aree disciplinari di 
competenza 

Indirizzo e-mail  
Docente di riferimento 

Roberto  Chiarelli  Biologia, Anatomia robisioc82@libero.it 
Lunedì, Mercoledì,Venerdì 

9.00-13.00 
Via Archirafi – Sportello SOFT 
Ricevono anche altri giorni (vedere Maria Giovanna  Di Carlo  Fisica mariagiovanna.dicarlo@unipa.it 

Maria Carmela Roccheri 
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“Ex” FACOLTÀ di Scienze MMFFNN  

Francesco  Interbartolo  Geologia francesco.interbartolo@unipa.it 

Mariangela  Librizzi  Biologia mariangela.librizzi@unipa.it 

Valentina  Lo Iacono  Biologia valentina.loiacono@unipa.it 

Salvatore  Lupo  Matematica s.wolf@libero.it 

tabella allegata) 

Sergio  Spatafora  Biologia sergio.spatafora@unipa.it 

 



 
 

Centro Orientamento e Tutorato 
Servizio di Tutorato e Metodologia dello Studio 

 
 

Centro Orientamento e Tutorato - viale delle Scienze Edificio 2 II piano 
e-mail: orientamento@unipa.it - Tel: 091 238 65500 - -www.orientamento.unipa.it - www.facebook.com/orientamento.unipa.it 

 
“Ex” FACOLTÀ di Scienze Motorie  

Orario e sede Nome e Cognome 
Tutor 

Aree disciplinari di 
competenza 

Indirizzo e-mail  
Docente di riferimento 

Angelo Cataldo Fisiologia umana angelo.cataldo@tin.it Marianna Alesi (Coordinatore) Martedì, Giovedì 
15.30-18.30 
Campus Lincoln via Eleonora Duse 2 
 

Dario Cerasola Anatomia umana cerada@tiscali.it Giuseppe Battaglia 
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“Ex” FACOLTÀ di Scienze Politiche  

Orario e sede Nome e Cognome 
Tutor 

Aree disciplinari di 
competenza 

Indirizzo e-mail  
Docente di riferimento 

Giovedì 9.00-14:00  
Collegio San Rocco Aula 4 

Alessandra Contino 
Micro e macro economia 
Diritto pubblico 
Storia del pensiero economico 

alessandra.contino@unipa.it 

Giovedì 9.00-14:00  
aula Sturzo Dipartimento Piazza 
Bologni 

Karin Golaski 

Inglese 
Francese 
Diritto privato 
Diritto penale 
Diritti umani e giustizia penale 
internazionale 

karin.golaski@unipa.it 

Giovedì 9.00-14:00  
Viale delle scienze Edificio 19 Ufficio 
C 
 

Francesco Sasso 

Inglese 
Diritto Tributario 
Diritto Finanziario 
Diritto del Lavoro 
Indicazioni metodologiche per 
l'elaborazione della tesi di Laurea 
di I livello 

francesco-sasso@live.com 

Claudia Giurintano 

 


